Отчет
о результатах проведения аудита эффективности использования  бюджетных средств, направленных на  закупки, товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд Муниципального  казенного учреждения «Управление образования Шарыповского муниципального округа» за 2023 год
    
            1. Исходные данные о контрольном мероприятии. 	
1.1.Наименование контрольного мероприятия: проведение аудита  эффективности использования  бюджетных средств, направленных на  закупки товаров, работ, услуг для нужд  муниципального  казенного учреждения «Управление образования Шарыповского муниципального округа» за 2023 год. 
             1.2.Основание проверки: пункт 2.4.1  плана работы Контрольно - счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края на 2024 год, приказы председателя Контрольно – счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края от 16.01.2024 № 1, от 20.02.2024 № 3, от 17.04.2024 № 6.
1.3.Объекты проверки: 
- муниципальное  казенное учреждение учреждения «Управление образования Шарыповского муниципального округа» (далее по тексту - МКУ УО ШМО);
- муниципальное  казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» Шарыповского муниципального округа.
1.4.Период проверки: 2023 год.

2. Основные выводы по результатам контрольного мероприятия.

  Контрольно-счетным органом проведена проверка закупок МКУ УО ШМО за 2023 год на сумму 2 552,83 тыс. руб., в том числе закупки осуществленные конкурентным способом по результатам электронного аукциона на сумму 749,87 тыс. руб., по закупкам у единственного поставщика на сумму 1 802,96 тыс. руб., из них с единственным поставщиком, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий на сумму 303,00 тыс. руб. На основании информации, представленной в план-графике закупок МКУ УО ШМО на 2023 год проверено соблюдение сроков размещения заказов, проанализированы извещения о закупках, соответствующая документация, а также рассмотрены процедуры проведения закупок.
            В 2023 году контрактный управляющий МКУ УО ШМО осуществлял планирование закупок, принимал решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), утверждал документацию о закупке, осуществлял иные полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренные действующим законодательством о закупках для муниципальных нужд, в том числе заключал муниципальные контракты, исполнял, обеспечивал их оплату, а также осуществлял закупки у единственного поставщика. 
   
           При проведении экспертно-аналитического мероприятия были выявлены нарушения и недостатки использования  бюджетных средств, направленных на  закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд  МКУ УО ШМО в 2023 году.
          В нарушение Классификатора нарушений "СГА 101. Стандарт внешнего государственного аудита (контроля). Общие правила проведения контрольного мероприятия" (утв. постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 07.09.2017 N 9ПК, ред. от 15.12.2023) (далее –  Классификатор СП РФ), кода 4.15 (Классификатора СП РФ), статьи 19 Закона № 44-ФЗ контрактным управляющим МКУ УО ШМО не утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе к предельным ценам на них, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков и не размещены в единой информационной системе www.zakupki.gov.ru. 
            В нарушение кода 4.15 (Классификатора СП РФ),  статьи 19 Закона № 44-ФЗ администрацией Шарыповского муниципального округа не утверждены нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков муниципального органа и не размещены в единой информационной системе www.zakupki.gov.ru. 
           В нарушение кода 4.16 (Классификатора СП РФ), статьи 100 Закона № 44-ФЗ МКУ УО ШМО не утверждены Правила осуществления ведомственного контроля за соблюдением норм законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в учреждениях образования, подведомственных муниципальному  казенному учреждению «Управление образования Шарыповского муниципального округа».
           В нарушение статьи 269.2. Бюджетного кодекса, статьи 100 Закона № 44-ФЗ МКУ УО ШМО в 2023 году не проводили мероприятия по ведомственному контролю в сфере закупок в отношении подведомственных заказчиков.
           В нарушение кода 4.19 (Классификатора СП РФ), статьи 16 Закона № 44-ФЗ и пункта 12 Положения от 30.09.2019 № 1279, МКУ УО ШМО нарушило срок утверждения и размещения плана-графика закупок в ЕИС закупок. 
          Общий объем закупок МКУ УО ШМО по План-графику закупок от 20.01.2023 не соответствует совокупному годовому объему закупок МКУ УО ШМО на текущий период 2023 год и плановый период 2024-2025 годы. Не запланировано закупок в сумме 4 954,95 тыс.руб., в том числе: на 2023 год в сумме 1 062,02 тыс. руб., на 2024 год в сумме 2 830,92 тыс. руб., на 2025 год в сумме 1 062,01 тыс. руб. 
          В нарушение п.18 Положения от 30.09.2019 № 1279, в План-график закупок МКУ УО ШМО утвержденного 20.01.2023 не включена информация в форме отдельной закупки: о закупке услуг по обращению с твердыми коммунальными услугами в сумме 18,55 тыс.руб., о закупке на поставку моноблоков в сумме 487,07 тыс.руб., о закупке услуг по заправке картриджей для принтеров в сумме 41,35 тыс.руб., о закупке на поставку картриджей и комплектующих для оргтехники в сумме 60,00 тыс.руб., о закупках товаров, работ, услуг, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в сумме 689,22 тыс.руб.
          МКУ УО ШМО в 2023 году фактически осуществлено закупок у единственного поставщика больше чем запланировано по план-графику на сумму 30,24 тыс. руб.
           В нарушение кода 4.45 (Классификатора СП РФ), статьи 94 Закона № 44-ФЗ, МКУ УО ШМО произведена приемка и оплата оказанной услуги ООО «Навигатор права» по контракту от 20.02.2023 № 01/2023, наименование объекта закупки –  «Оказание услуг по адаптации и сопровождению экземпляров Систем Консультант Плюс» в случае несоответствия этой услуги условиям контракта и привело к дополнительному расходованию средств бюджета Шарыповского муниципального округа и уменьшению количества оказываемых услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 10,42 тыс. руб. 
          В нарушение кода 4.53 (Классификатора СП РФ), статьи 103 Закона № 44-ФЗ, МКУ УО ШМО несвоевременно представлена (направлена) информация (сведения) и (или) документы, подлежащие включению в реестр контрактов, заключенных заказчиком по контракту от 20.02.2023 № 01/2023, наименование объекта закупки –  «Оказание услуг по адаптации и сопровождению экземпляров Систем Консультант Плюс» и по контракту от 03.07.2023 № 04/2023 на сумму 459,99 тыс. руб., наименование объекта закупки – «Поставка моноблоков». 
          Сумма экономии по результатам электронного аукциона по закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных нужд МКУ УО ШМО в 2023 году составила в сумме 36,06 тыс.руб.
         Отчет об объеме закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2023 год МКУ УО ШМО составлен с соблюдением сроков и размещения на сайте в единой информационной системе, согласно Закона № 44-ФЗ. 
          В нарушение ст. 22 Закона № 44-ФЗ, в 2023 году МКУ УО ШМО при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ Заказчик не определял и не обосновывал цену контракта посредством применения установленных методов определения начальной (максимальной цены контракта) по 28 контрактам на сумму 347,52 тыс. руб.
          В нарушение кода 4.22 (Классификатора СП РФ), статьи 22 Закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок у единственного поставщика по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ МКУ УО ШМО допущены нарушения в части обоснования выбора объекта (объектов), определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, начальной суммы цен единиц товара по муниципальному контакту от 26.07.2023 № 27 заключенного с ИП Гавриловских И.А. на поставку товаров для награждения (роза в тубе, цвет красный) на сумму 10,00 тыс. руб. и муниципальному контракту от 13.10.2023 № 36 заключенного с ИП Никитенко А.В.  на поставку канцелярских товаров на сумму 40,00 тыс. руб.
           В нарушение ст. 34 Закона № 44-ФЗ и условий контрактов по оплате поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ в 2023 году МКУ УО ШМО не соблюдались сроки оплаты. Сроки оплаты превысили более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке товаров, работ, услуг по 12 контрактам на сумму 56,20 тыс. руб.
           В нарушение  п. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ, информация о заключении и исполнении контрактов с ООО «Эко-Транспорт» № 64 Б-Ш от 08.02.2023 и № 69 Б-Ш от 28.02.2023 с единственным поставщиком, который относится к сфере деятельности субъектов естественных монополий по п. 8 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ  на оказание услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в реестре контрактов, МКУ УО ШМО в 2023 году не размещена.
           В нарушение  п. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ, информация об оплате услуг по контрактам, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий на официальном сайте в реестре контрактов размещена с нарушением сроков размещения. 
[bookmark: _GoBack]           Выявленные нарушения по аудиту закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд МКУ УО ШМО за 2023 год имеют признаки административного правонарушения, предусмотренные Кодексом административных правонарушений Российской Федерации.
          По результатам аудита закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд МКУ УО ШМО за 2023 год, Контрольно-счетным органом подготовлено и направлено руководителю учреждения представление по устранению нарушений и недостатков. 
           Аналитическая записка проведения аудита  эффективности использования  бюджетных средств, направленных на  закупки товаров, работ, услуг для нужд  муниципального казенного учреждения «Управление образования Шарыповского муниципального округа» за 2023 год направлена в Шарыповскую межрайонную прокуратуру.
